
1 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /QĐ-UBND 

 

Hoằng Tân, ngày     tháng 6 năm 2021 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt quy chế hoạt động của đội xung kích  

phòng chống thiên tai xã Hoằng Tân  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG TÂN 

 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương số  ngày 19/6/2015; 

  Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 năm 2013 ngày 

19/6/2013; 

  Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính Phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; 

 Theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự xã Hoằng Tân. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế hoạt động của Đội 

xung kích Phòng chống thiên xã Hoằng Tân. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Văn phòng UBND xã, cán bộ, công chức có liên quan, các đoàn thể, 

các thôn, các thành viên Đội xung kích phòng  chống thiên tai xã Hoằng Tân chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo PCTT, TKCN&PTDS huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Như  Điều 3 QĐ; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỈ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đức Ngọc 

 

 

 

 

 

 



2 
 

UBND XÃ HOẰNG TÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCH PCTT,TKCN&PTDS Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỘI XUNG KÍCH  

 

QUY CHẾ 

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI XUNG KÍCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND-PCTT ngày      tháng 6 năm 2021 của 

UBND xã Hoằng Tân) 

 

Chương I 

VỊ TRÍ VÀ CHỨC NĂNG 

 

 Điều 1. Vị trí và chức năng 

 1. Là lực lượng chủ chốt tại chỗ để thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN theo 

kế hoạch và phương án PCTT & TKCN của xã, do Chủ tịch UBND xã quyết định 

thành lập và được kiện toàn hàng năm; 

 2.  Hoạt động dưới sự quản lý, chỉ đạo của Trưởng BCH xã; 

 3.  Phối hợp thực hiện nhiệm vụ dưới sự phân công của Chỉ huy cấp trên và 

Trưởng BCH xã trong trường hợp xảy ra thiên tai vượt quá khả năng ứng phó của 

xã có sự chi viện của lực lượng cấp trên. 

 

Chương II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

 Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

 Đội xung kích là lực lượng tại chỗ tham gia xử lý giờ đầu, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong hoạt động phòng ngừa, ứng phó và 

khắc phục hậu quả thiên tai. Nhiệm vụ của Đội xung kích bao gồm các nhiệm vụ 

chung và nhiệm vụ cụ thế phù hợp với đặc thù thiên tai tại trên địa bàn xã như sau: 

 1. Nhiệm vụ chung 

 a) Nhiệm vụ thường xuyên 

Tham gia xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCTT, phương án ứng phó 

thiên tai của xã; 

 Tập huấn, diễn tập ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; 

          Tham gia tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kỹ năng và trách 

nhiệm của nhân dân trong PCTT; 

      Theo dõi các bản tin dự báo, cảnh báo và diễn biến thiên tai; báo cáo kịp thời 

với Trưởng BCH xã và thông báo đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn bằng các 

biện pháp phù hợp; 



3 
 

          Kiểm tra, phát hiện nguy cơ mất an toàn đối với nơi ở của người dân, các 

công trình, cơ sở hạ tầng trên địa bàn; chủ động xử lý và kịp thời thông tin đến 

người dân và Trưởng BCH xã để xử lý; 

          Kiểm tra, đôn đốc các tổ chức chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang 

thiết bị theo phương án được phê duyệt để chủ động phòng, chống khi có thiên tai; 

hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuẩn bị vật dụng, nhu yếu phẩm thiết yếu đảm 

bảo an toàn đời sống và sinh hoạt khi thiên tai xảy ra; 

          Kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, kịp thời báo cáo chính quyền, cơ quan 

chuyên môn để xử lý khi có các hành vi vi phạm pháp luật về PCTT; 

          Quản lý, sử dụng đúng mục đích các trang thiết bị phục vụ công tác PCTT 

được giao theo quy định; 

          Thực hiện các nhiệm vụ PCTT khác theo sự điều động, phân công của 

Trưởng BCH xã. 

 b)  Nhiệm vụ trước khi xảy ra thiên tai 

 Kiểm tra các điểm tránh trú, sẵn sàng sơ tán người dân ở khu vực có nguy cơ 

rủi ro đến nơi an toàn; xác định cụ thể số lượng hộ, người cần sơ tán của từng thôn, 

v.v.; ưu tiên hỗ trợ người già, tàn tật, trẻ em, phụ nữ có thai v.v.; đảm an toàn, an 

ninh trật tự, vệ sinh môi trường và hậu cần tại nơi tránh trú; 

          Kiểm tra, phân giao phương tiện, trang thiết bị cho các Tổ/nhóm Đội xung 

kích và triển khai lực lượng thường trực để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ theo 

phương án được duyệt và chỉ đạo của Trưởng BCH xã; 

          Triển khai lực lượng canh gác, cảnh báo (cắm biển, thông báo,...), hướng dẫn 

phân luồng giao thông đảm bảo an toàn cho người, phương tiện tại những nơi nguy 

cơ rủi ro cao khi xảy ra thiên tai; 

          Tham gia hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, hộ gia đình gia cố, chằng chống 

nhà cửa, biển hiệu, cắt tỉa cành cây, bảo  

 c) Nhiệm vụ trong thiên tai 

 Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao 

(ngầm tràn, nơi bị ngập sâu, sạt lở, chia cắt,...), phát hiện kịp thời xử lý các sự cố 

báo cáo Trưởng BCH xã và triển khai lực lượng, phương tiện ứng phó và TKCN 

ngay giờ đầu theo các phương án đã được phê duyệt; 

          Phối hợp với các cơ quan liên quan bố trí nơi ở tạm, sơ tán khẩn cấp người 

tại những nơi xảy ra sự cố và các khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn; 

          Phối hợp, hỗ trợ các các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan bảo đảm giao 

thông, thông tin liên lạc, tiếp nhận, phân phối hàng viện trợ, lương thực, thuốc 

chữa bệnh, nước uống, nhu yếu phẩm, v.v. cho những người bị ảnh hưởng, đặc biệt 

là tại những khu vực bị chia cắt, cô lập; 

          Hỗ trợ các đoàn công tác cấp trên triển khai hoạt động trên địa bàn khi có 

yêu cầu; tham gia, phối hợp triển khai nhiệm vụ theo chi đạo của Trưởng BCH xã 



4 
 

và Chỉ huy trưởng lực lượng chi viện cấp trên khi xảy ra thiên tai vượt quá khả 

năng ứng phó của xã; 

          Tham gia, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản 

của nhà nước và nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai cũng như nơi tránh trú; sẵn 

sàng chi viện, hỗ trợ cho các thôn, bản, vùng lân cận khi có yêu cầu hoặc điều 

động của cấp có thẩm quyền. 

 d)  Nhiệm vụ sau thiên tai 

 Khẩn trương phối hợp thực hiện nhiệm vụ cứu chữa người bị thương, tìm 

kiếm người mất tích; hỗ trợ gia đình mai táng người bị thiệt mạng; 

          Tham gia cung cấp lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm 

thiết yếu khác; hỗ trợ người dân từ nơi sơ tán trở về, sửa chữa, thu dọn nhà cửa, vệ 

sinh môi trường đề phòng dịch bệnh; 

          Tham gia, hỗ trợ sửa chữa, khôi phục công trình PCTT, giao thông và các 

công trình hạ tầng công cộng; Tham gia đánh giá thiệt hại, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ 

của người dân và các hoạt động khắc phục hậu quả phục hồi sản xuất, ổn định đời 

sống; 

          Thu dọn, tổng hợp vật tư, phương tiện về nơi tập kết; sửa chữa vật tư bị hư 

hỏng, sẵn sàng phục vụ khi có tình huống thiên tai khác xảy ra; 

          Thực hiện các nhiệm vụ khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai 

trên địa bàn theo sự chỉ đạo của UBND và Trưởng BCH xã. 

 2. Nhiệm vụ đặc thù 

 a)  Trước thiên tai 

 Tuyên truyền, vận động các hộ dân, nuôi trồng thủy hải sản thường xuyên 

theo dõi thông tin cảnh báothiên tai; 

 Phối hợp với thôn hướng dẫn người lao động tại khu vực nuôi, trồng thủy 

sản về nhà trong nội đê; 

 Phối hợp với lực lượng quản lý đê trong việc kiểm tra, tuần tra, canh gác bảo 

vệ an toàn các tuyến đê, đặc biệt là tuyến đê xung yếu trên địa bàn, tham gia xử lý 

giờ đầu các sự cố đê điều; 

 Lực lượng xung kích nòng cốt là dân quân tại chỗ thường xuyên theo dõi 

thông tin dự báo, cảnh báo về bão, áp thấp nhiệt đới để thông tin kịp thời cho nhân  

 b) Trong thiên tai 

 Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình thiên tai và chỉ đạo của BCH 

xã đến người dân, đặc biệt là đối với người dân, các hộ nuôi trồng thủy hải sản tại 

khu vực ven sông có lều trông coi tạm bợ; 

 Phối hợp kiểm soát không để người dân ở lại lều trông coi nuôi trồng thuỷ 

sản khi bão đổ bộ và tự ý quay trở lại lều trong coi khi chưa có bản tin cuối cùng 

về bão; 

 Hỗ trợ người dân thu hoạch thủy hải sản, sửa chữa nhà hư hỏng, dựng nhà 



5 
 

tạm, nhanh chóng ổn định đời sống người dân bị ảnh hưởng do thiên tai. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC CỦA ĐỘI XUNG KÍCH 

 

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

 Đội xung kích làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, với nòng cốt là lực lượng 

DQTV và sự tham gia của các thành viên từ các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội 

ở thôn, xã (Công an; Chữ thập đỏ; Đoàn thanh niên; Hội Cựu chiến binh; Hội Phụ 

nữ; Hội Nông dân; một số công chức chuyên môn ở xã như: Địa chính - nông 

nghiệp - xây dựng và môi trường, công chức văn phòng - thống kê, công chức văn 

hóa - xã hội, y tế,v.v), cụ thể: 

 1. Đội trưởng: 

Do Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự - Phó Trưởng BCH xã kiêm nhiệm. 

 2. Đội phó: 

Do Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự xã; Phó trưởng công an xã và Bí thư Đoàn 

thanh niên xã kiêm nhiệm. 

 3. Đôi viên 

Đội viên Đội xung kích là những người thuộc thành phần quy định tại Điều 3 

chương III do BCH xã lập danh sách, Chủ tịch UBND xã quyết định và được rà 

soát, kiện toàn hàng năm. 

 4. Tổ, Nhóm xung kích PCTT: Đội xung kích được cơ cấu gồm các Tổ tại 

mỗi thôn và các Nhóm chuyên môn. 

 a) Tổ xung kích PCTT: Được lập ở các thôn, Tổ trưởng do Thôn đội 

trưởng DQTV hoặc Trưởng thôn, kiêm nhiệm; 

 b) Nhóm chuyên môn: Các nhóm chuyên môn gồm: Thông tin liên lạc, hậu 

cần; y tế; an ninh trật tự; thống kê thiệt hại, xác định nhu cầu cứu trợ; v.v. Trưởng 

các nhóm do công chức phụ trách lĩnh vực, lãnh đạo công an xã, hoặc trưởng các 

tổ chức, đoàn thể xã kiêm nhiệm. 

 Điều 4.  Trách nhiệm 

 1. Trách nhiệm của Đội trưởng 

 Phụ trách chung, điều hành hoạt động của Đội, chịu trách nhiệm trước Chủ 

tịch UBND xã và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Đội trong phạm vi 

nhiệm 

vụ được giao. Trực tiếp phụ trách một số công tác sau. 

 a) Xây dựng kế hoạch công tác, phương án triển khai hoạt động phù hợp 

điều kiện cụ thể tại địa phương trình Trưởng BCH xã phê duyệt. 

 b) Xây dựng Quy chế hoạt động, phương án tổ chức các Tổ/Nhóm và phân 

công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách.; Quy chế phối hợp với các lực lượng chuyên 



6 
 

trách, lực lượng vũ trang trên địa bàn báo cáo BCH trình UBND xã ban hành. 

 c ) Xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các lực lượng vũ trang và các cơ quan 

chuyên môn trong tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện về 

kiến thức, kỹ năng PCTT cho các thành viên của Đội. 

 d) Kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo đảm an toàn, trang thiết bị cho 

các thành viên của Đội xung kích khi thực hiện nhiệm vụ. 

 đ) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Chủ tịch UBND xã về tình hình diễn 

biến, kết quả hoạt động PCTT của Đội. 

 e) Đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền về việc thực hiện các biện pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội xung kích. 

 2. Trách nhiệm của các Phó Đội trưởng 

Các Phó Đội trưởng giúp Đội trưởng tổ chức, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Đội 

theo sự phân công của Đội trưởng, chịu trách nhiệm trước Đội trưởng và trước 

pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

 a) Phó Đội trưởng do Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự kiêm nhiệm: 

Giúp Đội trưởng phụ trách các công tác sau: 

- Xây dựng chương trình tập huấn, diễn tập ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; 

- Kiểm tra, phát hiện nguy cơ mất an toàn đối với nơi ở của người dân, các công 

trình, cơ sở hạ tầng trên địa bàn; hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, hộ gia đình gia cố, 

chằng chống nhà cửa, biển hiệu, cắt tỉa cành cây, bảo vệ các cơ sở hạ tầng, sản 

xuất; 

- Hoạt động ứng phó khẩn cấp và tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai; 

- Hỗ trợ các đoàn công tác cấp trên triển khai hoạt động trên địa bàn; 

- Công tác tham gia đánh giá thiệt hại, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ của người dân và các 

hoạt động khắc phục hậu quả phục hồi sản xuất, ổn định đời sống; 

- Quản lý các trang thiết bị phục vụ công tác PCTT được giao; thường trực khi 

thiên tai xảy ra; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Đội trưởng giao. 

 b) Phó Đội trưởng do Phó trưởng công an kiêm nhiệm: 

Giúp Đội trưởng phụ trách các công tác sau: 

- Kiểm tra, đôn đốc các tổ chức chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết 

bị theo phương án được phê duyệt; 

- Triển khai lực lượng canh gác, cảnh báo (cắm biển, thông báo,...), hướng dẫn 

phân luồng giao thông; 

- Đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản của nhà nước và nhân dân tại khu vực 

xảy ra thiên tai cũng như nơi tránh trú; 

- Kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, kịp thời khi có các hành vi vi phạm pháp luật về 

PCTT; 

- Công tác sơ tán người dân ở khu vực có nguy cơ rủi ro đến nơi an toàn; 



7 
 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Đội trưởng giao. 

 c) Phó Đội trưởng do Bí thư Đoàn thanh niên kiêm nhiệm: 

Giúp Đội trưởng phụ trách các công tác sau: 

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kỹ năng và trách nhiệm 

của nhân dân trong PCTT; 

- Hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuẩn bị vật dụng, nhu yếu phẩm thiết yếu đảm 

bảo an toàn đời sống và sinh hoạt khi thiên tai xảy ra; 

- Công tác hậu cần, cung cấp lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu 

phẩm thiết yếu; 

- Công tác tổ chức cứu chữa người bị thương, vệ sinh môi trường đề phòng dịch 

bệnh; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Đội trưởng giao. 

 3. Trách nhiệm của các Tổ/Nhóm trưởng 

Các Tổ/Nhóm trưởng có trách nhiệm trực tiếp tổ chức, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ thuộc phạm vi, quyền hạn của Tổ, chịu trách nhiệm trước Đội trưởng về toàn bộ 

hoạt động của Tổ/Nhóm. 

 4. Trách nhiêm của các đôi viên 

- Thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo Đội và Tổ/Nhóm phân công. Chịu trách 

nhiệm trước Tổ trưởng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ. 

- Tích cực học tập, rèn luyện đảm bảo sức khỏe, chịu đựng khó khăn, gian khổ, 

thông thạo địa bàn, có kiến thức, kỹ năng thực thi nhiệm vụ được giao. 

- Có ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần phục vụ 

và lòng dũng cảm khi làm nhiệm vụ. 

 

Chương IV 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 Điều 5. Mối quan hệ công tác 

 1. Đối với UBND, BCH xã: Giúp UBND, BCH xã, Chủ tịch UBND, Trưởng 

BCH xã triển khai thực hiệncác nhiệm vụ PCTT trên địa bàn. 

 2. Đối vói các lực lượng vũ trang trên địa bàn: Là mối quan hệ phối hợp, đặt 

dưới sự chỉ huy của cơ quan quân sự và BCH các cấp tại địa phương. 

 3. Đối với các lực lượng cấp trên được điều động chi viện: Phối hợp, hỗ trợ 

và tham gia thực hiện nhiệm vụ ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo sự phân 

công chỉ đạo của người phụ trách lực lượng cấp trên và Trưởng BCH xã khi có lực 

lượng cấp trên được điều động chi viện làm nhiệm vụ ứng phó thiên tai và TKCN 

tại địa phương. 

Chương V 

ĐIỀU KIỆN LÀM VIỆC VÀ TRANG THIẾT BỊ 



8 
 

 Điều 6. Điều kiện làm việc và trang thiết bị 

 1. Nơi làm việc của đội xung kích 

- Nơi làm việc thường trực của Đội xung kích được đặt tại Trụ sở UBND xã; 

- Các Tổ/Nhóm xung kích sử dụng Nhà văn hóa thôn, hoặc văn phòng cơ quan 

chuyên môn làm nơi thường trực và làm việc; 

- UBND, BCH xã bố trí phòng trực và đảm bảo hậu cần cho lực lượng xung kích 

được huy động ứng trực khi có tình huống thiên tai. 

 2. Phù hiệu của đội xung kích 

- Phù hiệu của thành viên Đội xung kích là một băng đỏ rộng 10 cm, có ký hiệu 

“PCTT” màu vàng; 

- Phù hiệu đeo trên khuỷu tay áo bên trái, chữ “PCTT” hướng ra phía ngoài. 

 3. Trang thiết bị của đội xung kích 

Đội xung kích, các đội viên đội xung kích được trang bị cũng như tự trang bị các 

công cụ, phương tiện cần thiết, để triển khai nhiệm vụ. Các thiết bị thông tin liên 

lạc (điện thoại cố định, di động) Loa cầm tay; Phao cứu hộ; Áo phao; Áo mưa bộ; 

Đèn pin; Ủng đi mưa; Mũ bảo hộ lao động; Máy cưa chạy xăng; Máy phát điện 

xách tay; Búa tạ; Vồ; Dây thừng cứu hộ; Can đựng nước; Chăn chiên; Bình cứu 

hỏa; Xăng, dầu dự phòng; Thiết bị y tế; Túi y tế sơ cấp cứu; Sổ sách ghi chép 

(Các thiết bị được đựng trong balo hoặc túi chuyên dụng, đảm bảo thuận tiện khi 

mang vác, tác nghiệp tại hiện trường). 

Chương VI 

CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH 

 Điều 7. Chế độ, chính sách 

 1. Kinh phí bố trí cho các lực lượng thuộc Đội xung kích, bao gồm: 

- Hỗ trợ cho lực lượng dân quân cơ động khi làm nhiệm vụ; 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho các thành viên; 

- Mua sắm trang thiết bị. 

 2. Nguyên tắc chi tiêu 

 a) Đối với lực lượng dân quân cơ động: Thực hiện theo quy định của Luật 

Dân quân tự vệ. Tùy theo từng trường hợp cụ thể, Chủ tịch xã ra Quyết định triệu 

tập lực lượng dân quân cơ động và được chi trả mức hỗ trợ theo quy định hiện 

hành. 

 b) Đối với lực lượng là cán bộ cấp xã: Thực hiện theo Luật công chức và 

Luật viên chức. 

 c) Đối với việc mua sắm và tập huấn: Xây dựng kế hoạch hàng năm, trình 

Chủ tịch UBND xã  xem xét, phê duyệt theo quy định. 

 3. Các thành viên của Đội xung kích phòng, chống thiên tai trong khi thực 

hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai nếu bị thương hoặc hy sinh thì được xem xét 



9 
 

hưởng chế độ, chính sách như thương binh hoặc được xem xét để công nhận là liệt 

sĩ và các quyền lợi khác theo quy định của pháp luật. 

 Điều 8.  Nguồn lực tài chính 

 1. Nguồn ngân sách Dự phòng phòng, chống thiên tai. 

 2. Quỹ Phòng, chống thiên tai. 

 3. Xã hội hóa. 

Chương VII 

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

  Điều 9. Khen thưởng, kỷ luật 

 1. Cá nhân, tập thể Đội xung kích phòng, chống thiên tai có nhiều thành tích 

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao, thì được xét khen thưởng theo quy 

định chung về thi đua, khen thưởng. 

 2. Cá nhân thuộc Đội xung kích phòng, chống thiên tai có hành vi sai phạm, 

tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm 

hậu quả xảy ra mà bị xử lý kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động hoặc bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

 3. Trường hợp do lỗi vi phạm mà gây ra thiệt hại về vật chất thì phải bồi 

thường theo quy định của pháp luật. 

Chương VIII 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 10: Tổ chức thực hiện 

 1. Căn cứ vào quy chế hoạt động, chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và 

mối quan hệ công tác của đội xung kích phòng chống thiên tai trên địa bàn xã. Văn 

phòng-Thống kê UBND xã, các cán bộ, công chức UNND xã, các ban ngành, đoàn 

thể xã, thôn, đội trưởng, đội phó và các thành viên Đội xung kích phòng chống 

thiên tai xã Hoằng Tân chịu chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh kịp thời về Ban 

chỉ huy PCTT xã để được sửa đổi bổ sung. 

 2. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được phổ biến tới các thành 

viên của đội. 

 Đội trưởng đội xung kích 

 

 

 

 

CHT Quân sự xã 

Cao Văn Thắng 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 


		chutich.hoangtan.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-08T08:30:55+0700


		hoangtan.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-08T09:13:52+0700


		2021-06-08T09:14:17+0700


		2021-06-08T09:14:46+0700


		2021-06-08T09:15:11+0700


		2021-06-08T09:15:32+0700




